Дело № 01-0063/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 06 марта 2025 года

Хамовнический районный суд адрес в составе: председательствующего судьи ...а А.В., при помощнике судьи фио, с участием государственного обвинителя - старшего помощника Хамовнического межрайонного прокурора адрес ФИО1, подсудимого ...фио..., защитника - адвоката Зайцевой Л.А., представившей удостоверение № 1585 и ордер № 16 от 03 марта 2025 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...а ...а ...а, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в адрес, являющегося гражданином Российской Федерации, имеющего высшее образование, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, не женатого, не работающего, ранее судимого: 

16 ноября 2006 года по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ Тверским районным судом адрес, по приговору которого назначено наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ постановлено наказание считать условно с испытательным сроком на 3 (три) года;

27 октября 2008 года по п. «в» ч. 4 чт. 162 УК РФ Дорогомиловским районным судом адрес, по приговору которого назначено наказание в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 74, ст. 79 УК РФв виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) мсесяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строго режима. Освободившегося 19 января 2018 года по отбытии срока наказания. 

01 октября 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ мировым судьей судебного участка № 280 адрес, по приговору которого назначено наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свлободы заменено на принудительные работы сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 процентов в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего териториального органа уголовно-исполнительной системы.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 442 адрес от 19 февраля 2025 года наказание назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 280 адрес от 01 октября 2024 года в виде принудительных работ заменено на лишение свободы сроком 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... ... совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (... ...), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении пункта 7 части 1 статьи 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, т.е. согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, по месту пребывания в РФ 29.01.2024 в 10 часов 00 минут на Едином портале государственных и муниципальных услуг (Госуслуги) где у него, (...фио...) имелась учетная запись, в электронной форме подал документы в ОВМ ОМВД России по адрес, должностные лица которого уполномочены на прием документов о постановке на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу своей постоянной регистрации: адрес для постановки на миграционный учет гражданина адрес – ...а фио, паспортные данные, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (нахождения), после чего, в установленный законом срок получил подтверждение о постановке вышеуказанного иностранного гражданина по адресу адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, ... ... нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением ...фио, правил миграционного учета и их передвижений на адрес.

Он же (... ...) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (... ...), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении пункта 7 части 1 статьи 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, т.е. согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, по месту пребывания в РФ 11.03.2024 в 10 часов 00 минут на Едином портале государственных и муниципальных услуг (Госуслуги) где у него, (...фио...) имелась учетная запись, в электронной форме подал документы в ОВМ ОМВД России по адрес, должностные лица которого уполномочены на прием документов о постановке на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу своей постоянной регистрации: адрес для постановки на миграционный учет гражданки адрес – ФИО2, паспортные данные, без намерения предоставить ей это помещение для фактического проживания (нахождения), после чего, в установленный законом срок получил подтверждение о постановке вышеуказанного иностранного гражданина по адресу адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, ... ... нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением фио, правил миграционного учета и их передвижений на адрес.

Он же (... ...) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (... ...), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении пункта 7 части 1 статьи 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, т.е. согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, по месту пребывания в РФ 23.03.2024 в 10 часов 00 минут на Едином портале государственных и муниципальных услуг (Госуслуги) где у него, (...фио...) имелась учетная запись, в электронной форме подал документы в ОВМ ОМВД России по адрес, должностные лица которого уполномочены на прием документов о постановке на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу своей постоянной регистрации: адрес для постановки на миграционный учет гражданина адрес – ФИО3 фио, паспортные данные, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (нахождения), после чего, в установленный законом срок получил подтверждение о постановке вышеуказанного иностранного гражданина по адресу адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, ... ... нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением фио, правил миграционного учета и их передвижений на адрес.

Он же (... ...) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (... ...), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении пункта 7 части 1 статьи 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, т.е. согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, по месту пребывания в РФ 15.04.2024 в 10 часов 00 минут на Едином портале государственных и муниципальных услуг (Госуслуги) где у него, (...фио...) имелась учетная запись, в электронной форме подал документы в ОВМ ОМВД России по адрес, должностные лица которого уполномочены на прием документов о постановке на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу своей постоянной регистрации: адрес для постановки на миграционный учет гражданина адрес – ...а фио, паспортные данные, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (нахождения), после чего, в установленный законом срок получил подтверждение о постановке вышеуказанного иностранного гражданина по адресу адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, ... ... нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением ...фио, правил миграционного учета и их передвижений на адрес.

Он же он (... ...) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (... ...), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении пункта 7 части 1 статьи 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, т.е. согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, по месту пребывания в РФ 07.07.2024 в 10 часов 00 минут на Едином портале государственных и муниципальных услуг (Госуслуги) где у него, (...фио...) имелась учетная запись, в электронной форме подал документы в ОВМ ОМВД России по адрес, должностные лица которого уполномочены на прием документов о постановке на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу своей постоянной регистрации: адрес для постановки на миграционный учет гражданина адрес – ФИО3 фио, паспортные данные, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (нахождения), после чего, в установленный законом срок получил подтверждение о постановке вышеуказанного иностранного гражданина по адресу адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, ... ... нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением фио, правил миграционного учета и их передвижений на адрес.

Он же (... ...) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (... ...), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении пункта 7 части 1 статьи 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, т.е. согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, по месту пребывания в РФ 27.07.2024 в 10 часов 00 минут на Едином портале государственных и муниципальных услуг (Госуслуги) где у него, (...фио...) имелась учетная запись, в электронной форме подал документы в ОВМ ОМВД России по адрес, должностные лица которого уполномочены на прием документов о постановке на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу своей постоянной регистрации: адрес для постановки на миграционный учет гражданки адрес – фио Хоим Акризобековну, паспортные данные, без намерения предоставить ей это помещение для фактического проживания (нахождения), после чего, в установленный законом срок получил подтверждение о постановке вышеуказанного иностранного гражданина по адресу адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, ... ... нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением фио, правил миграционного учета и их передвижений на адрес.

Он же (... ...) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Так он (... ...), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении пункта 7 части 1 статьи 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, т.е. согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, по месту пребывания в РФ 01 августа 2024 года в 10 часов 00 минут на Едином портале государственных и муниципальных услуг (Госуслуги) где у него, (...фио...) имелась учетная запись, в электронной форме подал документы в ОВМ ОМВД России по адрес, должностные лица которого уполномочены на прием документов о постановке на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу своей постоянной регистрации: адрес для постановки на миграционный учет гражданина адрес – фио фио угли, паспортные данные, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (нахождения), после чего, в установленный законом срок получил подтверждение о постановке вышеуказанного иностранного гражданина по адресу адрес. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, ... ... нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением фио угли, правил миграционного учета и их передвижений на адрес.

Он же (... ...) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (... ...), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении пункта 7 части 1 статьи 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, т.е. согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, по месту пребывания в РФ 14 сентября 2024 года в 10 часов 00 минут на Едином портале государственных и муниципальных услуг (Госуслуги) где у него, (...фио...) имелась учетная запись, в электронной форме подал документы в ОВМ ОМВД России по адрес, должностные лица которого уполномочены на прием документов о постановке на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу своей постоянной регистрации: адрес для постановки на миграционный учет гражданина адрес - фио, паспортные данные, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (нахождения), после чего, в установленный законом срок получил подтверждение о постановке вышеуказанного иностранного гражданина по адресу адрес. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, ... ... нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением фио, правил миграционного учета и их передвижений на адрес.

Он же (... ...) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (... ...), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении пункта 7 части 1 статьи 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, т.е. согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, по месту пребывания в РФ 30 сентября 2024 года в 10 часов 00 минут на Едином портале государственных и муниципальных услуг (Госуслуги) где у него, (...фио...) имелась учетная запись, в электронной форме подал документы в ОВМ ОМВД России по адрес, должностные лица которого уполномочены на прием документов о постановке на учет иностранных граждан и лиц без гражданства, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу своей постоянной регистрации: адрес для постановки на миграционный учет гражданина адрес – ФИО4 фио, паспортные данные, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (нахождения), после чего, в установленный законом срок получил подтверждение о постановке вышеуказанного иностранного гражданина по адресу адрес. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, ... ... нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением фио, правил миграционного учета и их передвижений на адрес.

Подсудимый ... ... в ходе судебного разбирательства в полном объеме согласилась с предъявленным ему обвинением и после консультации с защитником, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу и представленными суду.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку преступления, в совершении которых обвиняется ...фио законом отнесены к преступлениям средней тяжести, оснований для прекращения уголовного дела не имеется и соблюдены условия, предусмотренные законом, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а именно ...фио осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства, суд находит возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке и оценки доказательств, собранных по делу.

С учетом изложенного, суд считает, что действия подсудимого, совершившего фиктивную постановку на учет иностранного гражданина ...фио по месту пребывания в Российской Федерации, надлежит квалифицировать по ст. 322.3 УК РФ.

Действия подсудимого, совершившего фиктивную постановку на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации, надлежит квалифицировать по ст. 322.3 УК РФ.

Действия подсудимого, совершившего фиктивную постановку на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации, надлежит квалифицировать по ст. 322.3 УК РФ.

Действия подсудимого, совершившего фиктивную постановку на учет иностранного гражданина ...фио по месту пребывания в Российской Федерации, надлежит квалифицировать по ст. 322.3 УК РФ.

Действия подсудимого, совершившего фиктивную постановку на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации, надлежит квалифицировать по ст. 322.3 УК РФ.

Действия подсудимого, совершившего фиктивную постановку на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации, надлежит квалифицировать по ст. 322.3 УК РФ.

Действия подсудимого, совершившего фиктивную постановку на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации, надлежит квалифицировать по ст. 322.3 УК РФ.

Действия подсудимого, совершившего фиктивную постановку на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации, надлежит квалифицировать по ст. 322.3 УК РФ.

Действия подсудимого, совершившего фиктивную постановку на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации, надлежит квалифицировать по ст. 322.3 УК РФ.

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности ...фио..., обстоятельств совершенного им преступлений, а также его поведения в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность виновного, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ... ... ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Также судом учтено состояние здоровья подсудимого ...фио...

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: полное признание вины и раскаяние ...фио... в содеянном, наличие у него заболеваний, оказание помощи близким родственникам, в том числе имеющим заболевания.

Оснований полагать, что ... ... активно способствовал раскрытию и расследованию преступления у суда не имеется, поскольку в ходе расследования уголовного дела ... ... не сообщил о каких-либо обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу и имеющих существенное значение, которые не были бы ранее известны правоохранительным органам, в том числе из собранных в ходе дознания доказательств. 

В связи с тем, что ... ... ранее, будучи осуждённым за совершение умышленного преступления, совершил умышленное преступление в период не снятой и не погашенной судимости по приговору Дорогомиловского районного суда адрес от 27 октября 2008 года, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, признает в его действиях рецидив преступлений. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим ...у ... наказание - рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ исключает возможность изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, общественную опасность совершенного им преступления направленного против порядка управления, а так же с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ...у ... должно быть назначено в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку иной вид наказания не обеспечит целей наказания и принципа восстановления социальной справедливости.

Учитывая общественную опасность совершенного ...ым ... преступлений, данных о его личности, суд не находит оснований для назначения ему наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Учитывая, что преступление, в котором обвиняется ... ..., было совершено до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 280 адрес от 01 октября 2024 года, суд полагает необходимым назначить ...у ... наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении вида исправительного учреждения, суд считает необходимым назначить ...у ... в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие назначенного наказания в исправительной колонии строго режима, поскольку им совершено преступление при рецидиве преступлений.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданских исков по делу не заявлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...а ...а ...а виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, назначить ему наказание: 

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ...фио по месту пребывания в Российской Федерации) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ...фио по месту пребывания в Российской Федерации) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина фио по месту пребывания в Российской Федерации) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ...у ... окончательно наказание в виде лишения свободы срокам на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к назначенному наказанию по данному приговору, частично присоединить не отбытое наказание, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 280 адрес от 01 октября 2024 года с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 442 адрес от 19 февраля 2025 года определить ...у ... окончательно наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ...фио... меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ...у ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания ...ым ... наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 280 адрес от 01 октября 2024 года с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 442 адрес от 19 февраля 2025 года, с 21 января 2025 года до 06 марта 2025 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, а так же время содержания под стражей по настоящему приговору с 06 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, в качестве которых признаны распечатки из Государственной информационной системы миграционного учёта о постановке иностранного гражданина на учёт по месту пребывания на имя: ...фио, фио, фио, ...фио, фио, фио, фио угли, фио, фио - хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован через Хамовнический районный суд адрес в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе. 

Судья: фио...